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Analyse: 24 procent af erhvervsskolerne og 19 procent af 
gymnasierne risikerer at lukke en eller flere uddannelser inden 2032 
 
Resumé 
Der kommer færre unge i stort set hele landet hvert år over de næste mange 
år frem. Det betyder, at klasselokalerne på erhvervsskoler og gymnasier 
mange steder – og særligt uden for de større byer - ikke vil blive fyldt op. 
Danske Regioner har undersøgt konsekvenserne nærmere, herunder hvor i 
landet det kan forventes at betyde, at erhvervsskoler og gymnasier får så få 
elever, at skolen eller en uddannelse er truet af lukning, hvis de økonomiske 
rammer for skolerne ikke ændres.  
 
Analysen viser, at det potentielt er 24 procent af erhvervsskolerne og 19 
procent af gymnasierne, som har så få elever, at de er i fare for at skulle lukke 
en eller flere uddannelser eller lukke helt inden 2032.  
 
Andelen af skoler, der er lukningstruede, er så høj, at det kalder på ændring af 
rammerne for skolernes økonomi og mere samarbejde mellem skolerne, så 
der er ressourcer nok til at sikre gode uddannelsesmuligheder til unge i hele 
landet.  
 
Resultater 
Analysen tager udgangspunkt i, at der i 2022 var 218 erhvervsskoler 
(uddannelsesinstitutionsafdelinger med erhvervsuddannelser) og 368 
gymnasier (uddannelsesinstitutionsafdelinger med stx, hf, hhx eller htx). 
Befolkningsfremskrivninger fra Danmarks Statistik viser, at der er i 2032 vil 
være 37.000 færre unge i alderen 15 til 19 år, end der var i 2022. Derfor vil 
mange skoler komme til at mangle elever.  
 
52 af erhvervsskolerne vil, ifølge analysen, have så få elever i 2032, at de i 
2032 eller før ikke er økonomisk bæredygtige ud fra de nuværende 
økonomiske rammer og potentielt må lukke mindst et grundforløb. Det svarer 
til, at 24 procent af erhvervsskolerne vil have mindst et lukningstruet 
grundforløb på en af de fire hovedområder eller allerede have drejet nøglen 
om i 2032. 
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Mange af disse erhvervsskoler er allerede udfordrede. Analysen peger på, at 
hele 47 af de 52 erhvervsskoler, der har for få elever i 2032, allerede havde for 
få elever i 2022 på et eller flere af deres grundforløb. 
 
71 gymnasier vil, ifølge analysen, have for få elever i 2032 til at være 
økonomisk bæredygtige ud fra de nuværende økonomiske rammer og vil 
kunne blive nødt til at lukke en eller flere uddannelsestilbud i 2032 eller før. 
51 af dem var allerede udfordrede af at have for få elever i 2022.  
 

 
Kortet viser byer, hvor erhvervsskoler og gymnasier i 2032 potentielt er 
lukningstruede baseret på data fra Danmarks Statistik og Børne- og 
Undervisningsministeriet fra 2023.  
 
Konklusion  
Mange af de lukningstruede erhvervsskoler og gymnasier ligger i 
yderområderne af landet. Hvis det fortsat skal være godt at leve, bo og 
uddanne sig i alle dele af landet, er der behov for, at rammerne for 
erhvervsskolernes og gymnasiernes økonomi ændrer sig.  
 
Samtidig er det nødvendigt, at flere erhvervsskoler, gymnasier og andre 
uddannelsessteder samarbejder eller samler sig i campus. På den måde vil de 
på trods af færre elever kunne opretholde flere af deres tilbud, og de unge i 
yderområderne af landet mister ikke alle lokale uddannelsesmuligheder.  
 
Metode 
Analysen er baseret på fremskrivninger af antallet af unge frem mod 2032 fra 
Danmarks Statistik og data for søgemønstre fra Børne- og 
Undervisningsministeriet i forhold til de forskellige uddannelsesinstitutioner 
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og afdelinger med erhvervsuddannelser og gymnasiale uddannelser. 
Udgangspunktet er elever på erhvervsskolernes grundforløb 1 og i 
gymnasiernes 1.g i aldersgruppen 15-19 år. Det er holdt sammen med, hvor 
mange elever der skal være på en årgang på en uddannelse for, at 
uddannelsen er bæredygtig ud fra de nuværende økonomiske rammer.  
 
Danske Regioner anser i denne analyse erhvervsskoler som bæredygtige og 
ikke lukningstruede, hvis de har minimum 15 elever per grundforløb 1 per 
årgang. For stx er det 84 elever (tre klasser). For hf, hhx og htx er det 28 elever 
(en klasse), hvis uddannelserne er placeret sammen med andre uddannelser. 
Hvis hf, hhx og htx ikke er placeret sammen med andre uddannelser, skal de 
have mindst 84 elever for at blive vurderet bæredygtige i denne analyse. 
Afgrænsningen er foretaget ud fra et fagligt skøn med input fra sektoren.  
 


